
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900211

211

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 097/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SEMCULT.
CONTRATADO: JOSE UELITON SILVA - ME.
OBJETO: O Fornecimento de Alimentação Preparada - Marmitex (com e sem refrigerante).
DESCRIÇÃO DO OBJETO: ALIMENTAÇÃO PREPARADA, TIPO MARMITEX, 500G -
ACOMPANHA REFRIGERANTE LATA 350ML.
VALOR: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: A despesa decorrente do presente Contrato correrá à conta
dos recursos constante da Dotação Orçamentária Municipal consignada na Lei
Orçamentária Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue:
ÓRGÃO/UNIDADE: 12.01
PROJETO/ATIVIDADE: 1201.1339212252.095
DESPESA: 3.3.90.39.33
FICHA-FONTE: 06667-151012640000

PRAZO: 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021. SIGNATÁRIOS: Fernanda Maria

Merchid Martins Moreira - Secretária Municipal de Cultura e Turismo e José Ueliton Silva

- Proprietário da Contratada. PROCESSO: 233693/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021

Aviso de Abertura de Licitação - O Município de Castelo - ES - torna público

estar realizando licitação sob a modalidade Tomada de Preços Nº 006/2021, do tipo menor

preço, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço unitário, para

Contratação de empresa especializada na área de construção civil para execução dos

serviços de PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NAS RUAS MARILENE FRANCISCHETO, CARTEIRO

WILSON CARIAS, JOSÉ VALDO PERIM, JAIME CORA E DANIEL ZANUNCIO, sob o regime de

empreitada, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Castelo, objeto do

Contrato de Repasse Nº 893045/2019/MDR/CAIXA. Data e horário do recebimento dos

envelopes de Propostas e Habilitação: até as 09:30 horas do dia 14/10/2021. Data e

horário do início da sessão: 10:00 horas do dia 14/10/2021. Informações complementares

poderão ser obtidas através dos telefones: (28) 35428520. Disponibilidade:

www.castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 28 de setembro de 2021

CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

EXTRATO DE CONTRATO N° 82/2021

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: VT CONSTRUTORA

EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de drenagem e

pavimentação em ruas do município de Conceição do Castelo. VIGENCIA: 27 de setembro

de 2021 a 27 de setembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 470.879,76 (quatrocentos e setenta

mil oitocentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 01501 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, fonte de

recurso 100100000 (próprio) / 15100021000 (convênio federal), ficha 0046 e elemento de

despesa 4.4.90.5100000 - obras e instalações. AMPARO LEGAL: Com fundamento na Lei n.º

8.666 de 21/06/93, e Leis complementares 123/2006, 147/2014 no processo nº

00060/2021, Edital de Tomada de Preços nº 00001/2021 e Código de Identificação Cidades:

2021.021E0700001.01.0005. Conceição do Castelo, ES, 23 de setembro de 2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 FMS

OBJETO: Aquisição de medicamentos em caráter emergencial para auxílio e

colaboração no tratamento no âmbito da saúde mental em virtude dos impactos sociais

ocasionados pela pandemia da COVID-19. Recurso COVID conforme portaria 2516/2020.

DATA DE ABERTURA: 18 de outubro de 2021 - 09 horas

Informações e cópia do editaL: Comissão Permanente de Licitação - Rua

Bernardino Monteiro, 85, Centro, Domingos Martins - ES; Tel (27) 3268-3214, no horário de

08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, e-mail: licitacao@domingosmartins.es.gov.br,

site: www.domingosmartins.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Em 28 de setembro de 2021

THAMIRIS MAYER LAMPIER SANT'ANNA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

ID: 2021.024E0700001.01.0057

O Município de Dores do Rio Preto - ES, através do Pregoeiro, torna público

que realizará PREGÃO ELETRÔNICO:

Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual e produtos de

limpeza para suprir a demanda das Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de

Dores do Rio Preto, para prevenção e controle da transmissão do novo coronavírus

enquanto perdurar o estado de pandemia do COVID-19.

Abertura da sessão pública: às 09h00min do dia 20/10/2021.

Início da disputa: às 09h00min do dia 20/10/2021.

Edital Completo nos sites: www.pmdrp.es.gov.br

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Informações: Sr. João Otávio ou Sr. Helder Carelli, Tel. (28) 3559-1102.

Dores do Rio Preto, 28 de setembro de 2021.

HELDER CARELLI DO COUTO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2021

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ECOPORANGA, CNPJ: 14.798.479/0001-68.

CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - CIM

NORTE/ES, CNPJ: 03.008.926/0001-11.

OBJETO: Dar continuidade a gestão associada de serviços públicos, por meio da prestação de

serviços na área de saúde pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE, de acordo com a Carteira

de Serviços, pactuada na Comissão Inter gestores Regional Norte - CIR Norte, estabelecida

no Anexo I, observado a cota fixada, em decisão colegiada, para atender as demandas do

CONTRATANTE, por meio da Unidade de Cuidado Integral a Saúde - Rede Cuidar Norte.

Valor: R$ 53.753,42 (Cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e três reais e quarenta

e dois centavos). Vigência: de 21/09/2021 à 31/12/2021.

Processo: 957/2021 ID: 2021.025E0700001.09.0099.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu Pregoeiro, torna público a

todos os interessados a realização de licitação por meio do sistema eletrônico. O Edital

estará disponível no sistema da BLL Compras, site: www.bllcompras.com, para a licitação

abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0025/2021:

Registro de preços para futuras aquisições de materiais escolares, papelaria e

material de escritório.

Licitação com cota reservada para empresas enquadradas no regime da lei

complementar 123/06 e alterações.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 29/09/2021.

DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 08h00min do dia

13/10/2021.

Processo: 1900/2021

ID: 2021.025E0700001.01.0011

Ecoporanga-ES, 28 de setembro de 2021

LUCAS ANTUNES DE SÁ

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

AV I S O
CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2021

CO N V O C AÇ ÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3238/2021

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO - ES, por meio da Comissão Permanente de Licitação,

CONVOCA a COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE COLATINA - CAFC para

apresentação, no prazo de 02 (dois) dias, dos seguintes documentos, sob pena de

inabilitação: Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a

alimentação escolar, subitem V, do item 3.3.1 e Declaração de Cumprimento dos Requisitos

Legais constante no anexo V do Edital, nos termos do item 4.5 do Edital, bem como do §4º

do art. 36, da Resolução FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020. Referidos documentos

devem ser protocolados no prédio da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua

Stefano Broseghini, Centro, 133, Fundão/ES. Informa-se ainda que a sessão de reabertura

da Chamada Pública nº 004/2020 se dará em 30/09/2021 às 09:00 horas no endereço

acima informado.

Fundão/ES, 28 de setembro de 2021.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


1Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Setembro de 2021.Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Setembro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Setembro de 2021 Edição N25.584

Prefeituras

Cariacica

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - 
AF  868/2021 - SEMAS

Proc: 14.047/2021
Pregão Eletrônico: 079/2021
Objeto: Aquisição de um veículo automotor 0 km, 07 
lugares em atendimento a Secretaria Municipal de 
Assistência Social.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS.
Contratada: VCS COMERCIO SERVIÇOS E 
TRANSPORTES EIRELI
CNPJ: 21.700.911/0001-00
Dotação: 08.244.0008.2.0054- 4.4.90.52.00 Vínculo 
- 1.390.0090.0000 - Dotação 1289
Valor: R$ 113.030,00 (cento e treze mil e trinta 
reais).
Cariacica-ES, 23 de setembro de 2021.

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 723518

Conceição do Castelo

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 
082/2021

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, 
ES. CONTRATADA: VT CONSTRUTORA EIRELI. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para execução de drenagem e pavimentação em ruas 
do município de Conceição do Castelo. VIGENCIA: 
27 de setembro de 2021 a 27 de setembro de 2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 470.879,76 (quatrocentos e 
setenta mil oitocentos e setenta e nove reais e setenta 
e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01501 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, fonte de recurso 100100000 (próprio) 
/ 15100021000 (convênio federal), ficha 0046 e 
elemento de despesa 4.4.90.5100000 - obras e 
instalações. AMPARO LEGAL: Com fundamento na 
Lei n.º 8.666 de 21/06/93, e Leis complementares 
123/2006, 147/2014 no processo nº 00060/2021, 
Edital de Tomada de Preços nº 00001/2021 e Código de 
Identificação Cidades: 2021.021E0700001.01.0005. 
Conceição do Castelo, ES, 23 de setembro de 2021.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 723350

Divino de São Lourenço

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2021

O MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO- ES, 
doravante denominada PMDSL, inscrito no CNPJ sob 
o nº 27.174.127/0001-83, com sede na Praça 10 de 
Agosto,- Centro - DIVINO DE SÃO LOURENÇO- ES, 
por solicitação da Secretaria Municipal de Administra-
ção, através da Comissão Permanente de Licitação, 
nomeada pelo Decreto Municipal nº 60/2021 , no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, TORNA 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
conforme dispõe a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, 
bem como na Lei Municipal n.º 810/2020 e demais 
legislações pertinentes, que fará realizar, Processo 
Licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, 
DO TIPO MAIOR OFERTA, objetivando a concessão de 
outorga onerosa de uso para exploração de espaço 
público, conforme condições contidas neste Edital e 
anexos.

Onde se lê: que estará recebendo os envelopes de 
documentação e da proposta a partir das 08 h 00 min 
do dia 05 de Outubro de 2021, junto a Administração 
Pública Municipal, e que neste mesmo dia e local, às 
09h, realizará abertura dos envelopes.

Leia se :  que estará recebendo os envelopes de 
documentação e da proposta a partir das 08 h 00 min 
do dia 05 de Novembro de 2021, junto a Administra-
ção Pública Municipal, e que neste mesmo dia e local, às 
09h, realizará abertura dos envelopes

Em, 17de Setembro de 2021
ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL

Prefeito
Protocolo 723494

Ecoporanga

CONTRATO 065/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ECOPORANGA, CNPJ: 14.798.479/0001-68.
CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NORTE DO ESPÍRITO SANTO - CIM NORTE/ES, CNPJ: 
03.008.926/0001-11.
OBJETO: Dar continuidade a gestão associada de 
serviços públicos, por meio da prestação de serviços na 
área de saúde pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE, 
de acordo com a Carteira de Serviços, pactuada na 
Comissão Inter gestores Regional Norte - CIR Norte, 
estabelecida no Anexo I, observado a cota fixada, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Setembro de 2021 às 22:15:24 Código de Autenticação: 5df0fa69

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Setembro de 2021.

em decisão colegiada, para atender as demandas do 
CONTRATANTE, por meio da Unidade de Cuidado 
Integral a Saúde - Rede Cuidar Norte.
Valor: R$ 53.753,42 (Cinquenta e três mil, setecentos 
e cinquenta e três reais e quarenta e dois centavos)
Vigência: de 21/09/2021 à 31/12/2021.
Processo: 957/2021
ID: 2021.025E0700001.09.0099.

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 723297

Fundão

CONVOCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3238/2021

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2021

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO - ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, CONVOCA a COOPERATIVA 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DE COLATINA - CAFC para 
apresentação, no prazo de 02 (dois) dias, dos seguintes 
documentos, sob pena de inabilitação: Projeto de 
Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
para a alimentação escolar, subitem V, do item 3.3.1 
e Declaração de Cumprimento dos Requisitos Legais 
constante no anexo V do Edital, nos termos do item 4.5 do 
Edital, bem como do §4º do art. 36, da Resolução FNDE 
nº 06, de 08 de maio de 2020. Referidos documentos 
devem ser protocolados no prédio da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada à Rua Stefano 
Broseghini, Centro, 133, Fundão/ES. Informa-se ainda 
que a sessão de reabertura da Chamada Pública nº 
004/2020 se dará em 30/09/2021 às 09:00 horas 
no endereço acima informado.

Fundão/ES, 28 de setembro de 2021.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Decreto nº 778/2021
Protocolo 723812

Governador Lindenberg

RESUMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 61 § ÚNICO DA LEI 8.666/93
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GOVERNADOR 
LINDENBERG/ES.
PROCESSO: 094.904/2021.
MODALIDADE: Chamada Pública - CDA n° 002/2021.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar, na Modalidade Compra CDA 
(Compra Direta de Alimentos), com o objetivo de 
garantir o acesso a alimentos à população em situação 
de insegurança alimentar e ainda promover o fortaleci-
mento da Agricultura Familiar.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 068/2021
CONTRATADA: MARCOS ANTUNES PEREIRA.
VALOR: R$ 6.497,27 (seis mil quatrocentos e noventa e 
sete reais e vinte e sete centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 069/2021
CONTRATADA: JOSE ANTUNES PEREIRA.
VALOR: R$ 6.498,31 (seis mil quatrocentos e noventa e 
oito reais e trinta e um centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2021
CONTRATADA: ADEMIR BARBOZA DE CERQUEIRA.

VALOR: R$ 6.497,81 (seis mil quatrocentos e noventa e 
sete reais e oitenta e um centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 071/2021
CONTRATADA: HELENA BANDEIRA MARQUES.
VALOR: R$ 6.499,71 (seis mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e setenta e um centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 072/2021
CONTRATADA: VERGINIA VELTEN CALIARI.
VALOR: R$ 6.499,44 (seis mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e quarenta e quatro centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2021
CONTRATADA: LEONARDO WELBERT MOSCON.
VALOR: R$ 6.499,32 (seis mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e trinta e dois centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 074/2021
CONTRATADA: AGOSTINHO NALLI.
VALOR: R$ 6.497,82 (seis mil quatrocentos e noventa e 
sete reais e oitenta e dois centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 075/2021
CONTRATADA: JOSE ADEMAR MARCELINO DE SOUZA.
VALOR: R$ 6.499,04 (seis mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e quatro centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 076/2021
CONTRATADA: ANTONIO CALIARI NETO.
VALOR: R$ 6.498,42 (seis mil quatrocentos e noventa e 
oito reais e quarenta e dois centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 077/2021
CONTRATADA: GEOVANI CEZARIO DE SOUZA.
VALOR: R$ 6.498,42 (seis mil quatrocentos e noventa e 
oito reais e quarenta e dois centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 078/2021
CONTRATADA: ROSINETE FERREIRA DE BRUYM.
VALOR: R$ 6.498,96 (seis mil quatrocentos e noventa e 
oito reais e noventa e seis centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2021
CONTRATADA: CLAUDIA GHISOLFI MORELLO.
VALOR: R$ 6.499,90 (seis mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 080/2021
CONTRATADA: IZAURA MACHADO DE ASSIS.
VALOR: R$ 6.499,38 (seis mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e trinta e oito centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 081/2021
CONTRATADA: SANDRA GUEDES COSTA.
VALOR: R$ 6.497,27 (seis mil quatrocentos e noventa e 
sete reais e vinte e sete centavos)
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 082/2021
CONTRATADA: DARLENE DE OLIVEIRA PREMOLI.
VALOR: R$ 6.499,04 (seis mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e quatro centavos)
VIGÊNCIA: Este contrato terá vigência até 31 (trinta e 
um) de dezembro de 2021, a partir de sua assinatura.
DATA: 27/09/2021

Leonardo Prando Finco
Prefeito Municipal

Protocolo 723659

Ibiraçu

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Nº 012/2021
Contratação Temporária

O Município de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da SEMDERMA, faz saber que fará 
realizar, nos termos das Leis Municipais, PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO com vistas à contratação 
temporária de profissionais para o cargo de FISCAL 
DE MEIO AMBIENTE, conforme Proc. Adm. nº 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Setembro de 2021 às 22:15:24 Código de Autenticação: 5df0fa69

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

